
fr,,,-,:,,-<I 

y ~é, 
b 200~ 

La presente deliberazione viene affissa il ________ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 
( ,1 5 MlAG. 2003 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 2- 2'0 dei -----

OGGETTO: "P.I.T. PIETRELCINA PADRE PIO - PROGETTO PRELIMINARE PISTA 

CICLABILE n. - APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE. 

L'anno duemilatre il giorno jtS del mese di riAGG- C O presso la 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Dott. Rosario SPATAFORA - Vice Presidente 

3) Dott. Michele RAZZA N O - Assessore 

4) P.A. Mario BORRELLI - Assessore ASSE/VIE 

5) Dott. Giuseppe LAMPARELLI - Assessore ASSE~/Vì'g 

6) Dott. Raffaele DI LONARDO - Assessore 

7) Sig. Claudio M. Principe - Assessore A SS1??V'"r'F' 
t '. (:c;. 

8) Dr. Giorgio C. NISTA - Assessore 

9) Rag. Nunzio Santuccio ANTONINO - Assessore 

LA GIUNTA 

Presa visione della proposta del Settore Infrastrutture prot. n. 5275 del 5.05.2003 che qui di 
seguito si trascrive: 
"Premesso che: 
• Il Por Campania 2000-2006, Asse IV.2 Turismo - Misura 4.6 azione a) - avente come obiettivo la 

. riqualificazione e valorizzazione dei luoghi del turismo, consente la realizzazione di percorsi 
itineranti per la fruizione dei luoghi e dei contesti territoriali conformemente all'idea forza del 

, Progetto Integrato "Pietrelcina" tendente a consolidare l'offerta turistica locale attraverso un mix di 
azioni finalizzate a: 
- dal lato dell'offerta a completare la catena dei servizi per il turismo religioso tenuto conto degli 

importanti investimenti privati in atto e delle risorse "immobili" locali; 



dal lato della domanda a promuovere un'immagine e un posizionamento di mercato sostenibile 
e capace di trascinare l'intero Sannio nel processo di sviluppo. 

• questo Settore, nell'ambito di detto programma operativo di finanziamento della Regione 
Campania ha elaborato il progetto preliminare relativo alla realizzazione di una pista ciclabile che 
va a completare e ad integrarsi con un primo intervento in corso di realizzazione che prevede il 
riutilizzo della sede della tratta ferroviaria dismessa "Benevento-Foggia" e precisamente dalla 
stazione di Benevento alla ex stazione di Vitulano fino a giungere a località "Acqua Fredda" 
situata a cavallo tra i territori dei comuni di Pietrelcina e Paduli e quindi, attraverso la viabilità già 
esistente e da riqualificare, il centro di Pietrelcina; 

,l 

• Il progetto preliminare elaborato prevede il riutilizzo della tratta ferroviaria dismessa che 
rappresenta il percorso principale dal quale, poi, dipartono percorsi secondari che utilizzano la 
rete di strade interpoderali in modo che l'intervento si compenetri all'intero territorio compreso nel 
PIT denominato "Padre Pio", comprendendo un bacino di utenza relativo alla popolazione di 
Pietrelcina e comuni limitrofi e da un numero dei pellegrini provenienti dall'Italia e dall'Estero, 
stimati nel numero di circa 1 milione di persone/anno; 

• Il progetto prevede la spesa complessiva di €. 1.490.000,00, avente il seguente quadro 
economico: 

Lavori 
• Per lavori a corpo comprensivo di 

IVA al 10% (opere di urbanizzazione) 

Somme a disposizione dell'Amministrazione 
• Espropri 
• Imprevisti 
• Spese tecniche e generali 

Considerato che: 
Sommano 

€. 1.132.400,00; 

€. 149.000,00; 
€. 29.800,00; 

€. 178.800,00; 
€. 1.490.000,00 

• occorre procedere all'approvazione dell'allegato progetto preliminare; 

Per tutto quanto detto si propone: 

l'> " 

1. di approvare il progetto preliminare delle opere elaborato dal Settore Infrastrutture di questo Ente 
relativo al P.I. T. Pietrelcina Padre Pio - Progetto preliminare Pista Ciclabile che prevede il 
seguente quadro economico di spesa: 

Lavori 
• Per lavori a corpo comprensivo di 

IVA al 10% (opere di urbanizzazione) 

Somme a disposizione dell'Amministrazione 
• Espropri 
• Imprevisti 
• Spese tecniche e generali 

Sommano 

€. 1.132.400,00; 

€. 149.000,00; 
€. 29.800,00; 

€. 178.800,00; 
€. 1.490.000,00 

2. di nominare Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento proposto l'ing. Angelo Fuschini, 
Dirigente del Settore Infrastrutture; 

3. di dare incarico al Dirigente del Settore Infrastrutture di questo Ente dei successivi adempimenti 
di competenza."; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'approvazione dell'allegato progetto 
preliminare; 

r 



li. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì -------

(dott. ing. nge Fuschini) 
Il Dirig nt~, I. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì -------

Il Dirigente del Settore FINANZE 
#. E CONTROLLO ECONOMICO 

(dr. Sergio Muollo) 
LA GIUNTA 

Su relazione deWAssessore al ramo 
A voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 

- di approvare il progetto preliminare delle opere elaborato dal Settore Infrastrutture di questo Ente 
relativo al P.I. T. Pietrelcina Padre Pio - Progetto preliminare Pista Ciclabile che prevede il seguente 
quadro economico di spesa: 

Lavori 
• Per lavori a corpo comprensivo di 

IV A al 1 0% (opere di urbanizzazione) 

Somme a disposizione dell'Amministrazione 
• Espropri 
• Imprevisti 
• Spese tecniche e generali 

'"' Sommano 

€. 1.132.400,00; 

€. 149.000,00; 
€. 29.800,00; . 

€. 178.800,00; 
€. 1.490.000,00 

... _~ - di nominare Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento proposto l'ing. Angelo Fuschini, 
Dirigente del Settore Infrastrutture; 

- di dare incarico al Dirigente del Settore Infrastrutture di questo Ente dei successivi adempimenti di 
competenza. 



I 
Verbale letto, confermat ! e sottoscritto IL PRESIDENTE 

(Dr. Gianclaudio NN L LA) ~~Ie Carmin NARDON 

~:l~=============-- ~~:~:=;;~~~;~~~:========--~ = - - = -==-== 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa alI'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.D. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. 

---- --------------------------------------------- ----------------------------------------- -_.- .. , - ".-. _._,~,-

La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretori o in da a e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a nonna dell'art. 124 del T.D. -
D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

r 
c ~ 1~-R-E-S-Po--:~rJl-s·i-+é1+I· ~Dtmii:.iH,:w:lfl3~U-F-F-ICIO (f~~ ~~!~~,~~~~LE 

~ cC " •• , ""M.L.,.",g ') 

============== ~======================================================= 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267 il giorno ~; -i!"'r--:i!'--ll,......,.....",.,__.,..,.. 

o Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazioné (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
,-~ O E' stata revocata con atto n. del -------

BENEVENTO,Iì ____ =f.-4""..w...i,~~'II'Ili_ 

" ------------------------------------------------- ---------------------------------------------------------- ---------
Copia per ~ 
SETTORE 'OL\Z ~ l \ 
SETTOREGlUt'N, QO~KtQOif. 
SETTORE ----------------
Revisori dei Conti 

'tNucleo di Valutazione 



~; :~~~{I 
:. 

'\;:) l'.,, 

>.f:;!,: ~"? 

PROVINCIA)~ BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

S.l. / Segreteria Prot. 5 215 del- 5 MAG, 2U03 

Al Servizio Attività Amministrative 
dell' Area Tecnica 

SEDE 

Oggetto: "P.I.T. Pietrelcina Padre Pio - Progetto preliminare Pista Ciclabile". 
Approvazione progetto preliminare. 

Premesso che: 
• Il Por Campania 2000-2006, Asse IV.2 Turismo - Misura 4.6 azione a) - avente come obiettivo la 

riqualificazione e valorizzazione dei luoghi del turismo, consente la realizzazione di percorsi itineranti 
per la fruizione dei luoghi e dei contesti territoriali conformemente all'idea forza del Progetto Integrato 
"Pietrelcina" tendente a consolidare l'offerta turistica locale attraverso un mix di azioni finalizzate a: 

dal lato dell' offerta a completare la catena dei servizi per il turismo religioso tenuto conto degli 
importanti investimenti privati in atto e delle risorse "immobili" locali; 
dal lato della domanda a promuovere un'immagine e un posizionamento di mercato sostenibile e 
capace di trascinare l'intero Sannio nel processo di sviluppo. 

• questo Settore, nell'ambito di detto programma operativo di finanziamento della Regione Campania 
ha elaborato il progetto preliminare relativo alla realizzazione di una pista ciclabile che va a 
completare e ad integrarsi con un primo intervento in corso di realizzazione che prevede il riutilizzo 
della sede della tratta ferroviaria dismessa "Benevento-Foggia" e precisamente dalla stazione di 
Benevento alla ex stazione di Vitulano fino a giungere a località "Acqua Fredda" situata a cavallo tra 
i territori dei comuni di Pietrelcina e Paduli e quindi, attraverso la viabilità già esistente e da 
riqualificare, il centro di Pietrelcina; 

• Il progetto preliminare elaborato prevede il riutilizzo della tratta ferroviaria dismessa che rappresenta 
il percorso principale dal quale, poi, dipartono percorsi secondari che utilizzano la rete di strade 
interpoderali in modo che l'intervento si compenetri all'intero territorio compreso nel PIT 
denominato "Padre Pio", comprendendo un bacino di utenza relativo alla popolazione di Pietrelcina e 
comuni limitrofi e da un numero dei pellegrini provenienti dall'Italia e dall'Estero, stimati nel numero 
di circa 1 milione di persone/anno; 

• Il progetto prevede la spesa complessiva di €. 1.490.000,00, avente il seguente quadro economico: 
Lavori 

• Per lavori a corpo comprensivo di 
IV A al 10% (opere di urbanizzazione) €. 1.132.400,00; 

Somme a disposizione dell' Amministrazione 

• Espropri 
• Imprevisti 
• Spese tecniche e generali 

Rapporto approvazione Scheda P/T Padre Pio - Pista ciclabile 

Sommano 

€. 149.000,00; 
€. 29.800,00; 
€. 178.800,00; 
€. 1.490.000,00 

l di 2 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Te!. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 



~ 
PROVINCIA \i BENEVENTO 

Settore Infrastrutture 

Considerato che: 
• occorre procedere all'approvazione dell'allegato progetto preliminare; 

Per tutto quanto detto si propone: 

1. di approvare il progetto preliminare delle opere elaborato dal Settore Infrastrutture di questo Ente 
relativo al P.L T. Pietrelcina Padre Pio - Progetto preliminare Pista Ciclabile che prevede il 
seguente quadro economico di spesa: 

Lavori 

• Per lavori a corpo comprensivo di 
IV A al 10% (opere di urbanizzazione) 

Somme a disposizione dell' Amministrazione 

• Espropri 
• Imprevisti 
• Spese tecniche e generali 

Sommano 

€. 1.132.400,00;' 

€. 149.000,00; 

€. 29.800,00; 
€. 178.800,00; 
€. 1.490.000,00 

2. di nominare Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento proposto l'ing. Angelo Fuschini, 
Dirigente del Settore Infrastrutture; 

3. di dare incarico al Dirigente del Settore Infrastrutture di questo Ente dei successivi adempimenti di 
competenza. 

Il Respo~ns ·~~:::iZiO LL.PP. 
(ing. S l ~OZZi) 

,I 

t 

Rapporto approvazione Scheda P/T Padre Pio - Pista ciclabile 

Il 
(ing. 'r~1~~ S.I. 

~~USChini) 

2di2 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 



VISTO il piano degli investimenti, il Bilancio ed il PEG; 

RITENUTO dover: 
- approvare il progetto preliminare delle opere elaborato dal Settore Infrastrutture di questo Ente 
relativo al P.I. T. Pietrelcina Padre Pio - Progetto preliminare Pista Ciclabile che prevede il seguente 
quadro economico di spesa: 

Lavori 
• Per lavori a corpo comprensivo di 

IVA al 10% (opere di urbanizzazione) 
A 

Somme a disposizione dell'Amministrazione 
• Espropri 
• . Imprevisti 
• Spese tecniche e generali 

Sommano 

€. 1.132.400,00; 

€. 149.000,00; 
€. 29.800,00; 

€. 178.800,00; 
€. 1.490.000,00 

- nominare Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento proposto l'ing. Angelo Fuschini, 
Dirigente del Settore Infrastrutture; 

- dare incarico al Dirigente del Settore Infrastrutture di questo Ente dei successivi adempimenti di 
competenza. 

IL~R~O~S)\BILE 
~~\6 fseteppa) 



PROVINCIA di BENEVENTO 
Affari Generali e Personale 

Prot. n . .................. .. Beneven to,lì ....................... . 
U. O. :GIUNT AlConsiglio 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
INFRASTRUTTURE 

. 
AL DIRIGENTE DEL SETTORE 

FINANZA E CONTROLLO 
ECONOMICO 

AL PRESIDENTE 
NUCLEO VALUTAZIONE 
C/o RAGIONERIA 

SEDE 

Oggetto: DELIBERA N.226 DEL 15.5.2003 AD OGGETTO:"P.I.T. PIETRELCINA PADRE PIO-
PROGETTO PRELIMINARE PISTA CICLABILE.APPROV AZIONE PROGETTO 
PRELIMINARE.".-

Per quanto di competenza, si trasmette copia estratto, della delibera indicata in 
oggetto, immediatamente esecutiva. 

IL DIRIGENTE 
Dr. Alfonsma C USSO .. 

p.V. 


